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TAUTOS FORUMO INICIATYVINĖ GRUPĖ 

 

Kreipimasis 

į Lietuvos Respublikos Prezidentą, Seimo narius ir Vyriausybę 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS PASITRAUKIMO IŠ STAMBULO KONVENCIJOS 

 

2025 m. lapkričio 12 

Gerbiamas Lietuvos Respublikos Prezidente, Seimo ir Vyriausybės nariai, 

2025 m. spalio 30 d. Latvijos Saeima balsų dauguma priėmė istorinį sprendimą – pradėti šalies 

pasitraukimo iš Stambulo konvencijos procedūrą. Latvija, išdrįsusi įvertinti šios konvencijos praktinį 

poveikį, tapo pirmąja Europos Sąjungos valstybe, įvardijusia nepaneigiamą riziką: per konvencijos 

mechanizmus į nacionalinę teisę ir švietimo sistemas yra diegiama ideologinė „lyčių teorijos“ 

samprata, kuri nesuderinama su tradicine šeimos samprata, tėvų teisių apsauga ir valstybės 

suverenumu. 

 

Latvijos parlamentarai drąsiai ir pagrįstai pareiškė, kad nacionalinė teisė pakankamai saugo moteris 

nuo smurto ir smurto artimoje aplinkoje, kad Stambulo konvencija savo esme yra radikalios lyties 

ideologijos sklaidos instrumentas, o socialinė inžinerija nėra Europos Tarybos kompetencija. 

 

Latvijos parlamentas priėmė istorinį sprendimą ne tam, kad kurtų smurtą, bet tam, kad gintų šeimą ir 

savo vaikų ugdymą, pagal Latvijos konstitucijoje įvirtintas vertybes. 

Deja, Lietuvoje, nepaisant akivaizdaus visuomenės pasipriešinimo skleidžiamai lyčių ideologijai, 

Seime ir didžiojoje žiniasklaidoje nuolat kartojama mintis, esą Stambulo konvencija neprieštarauja 

Konstitucijai ir nenustato naujų normų dėl vadinamosios „lytinės tapatybės“. Tačiau Europos šalių 

patirtis rodo priešingai – ši konvencija tampa teisiniu tramplinu ideologinės indoktrinacijos progra-

moms, kurios skatina biologinės lyties neapibrėžtumą, reikalauja valstybės finansuojamos „lyčių 

politikos“, o jos kritikus kriminalizuoja kaip „neapykantos“ kurstytojus. 

Vien Vokietijoje, remiantis šia ideologine kryptimi, per vienerius metus užregistruota daugiau kaip 

20 tūkst. naujų lyties keitimų atvejų. Ten priimtas Apsisprendimo įstatymas pasitarnavo smurti-

niams nusikaltėliams, pakenkė tėvų teisėms ir vaikų saugumui, o moterų erdvės tapo vis sunkiau 

apginamos. Dėl to Vokietijos visuomenė atsidūrė sistemoje, grindžiamoje melu ir bausmių baime. 

Neabejojame, kad po istorinio Latvijos parlamento sprendimo Briuselio ideologai jau pateikė Lietu-

vos Respublikos Seimui reikalavimą nedelsiant ratifikuoti Stambulo konvenciją. Siekiama sudraus-

minti Europos Sąjungos nares, pamokyti kaimynus latvius ir pateisinti galimas regresines priemo-

nes, kurios, neabejotinai, bus taikomos Latvijos Respublikai. Štai kodėl Lietuvoje pasipylė ragini-

mai skubinti Stambulo konvencijos ratifikavimą. 

Privalome išlikti solidarūs su Latvija. 

Lietuva, kaip ir Latvija, turi visus reikalingus nacionalinius įstatymus ir teisės aktus, skirtus smurto 

prieš moteris bei smurto artimoje aplinkoje prevencijai. Stambulo konvencija nesuteikia jokių naujų 
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teisinių priemonių. Mūsų šalyje galioja Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymas, Baudžia-

masis kodeksas, Policijos veiklos įstatymas, Lygių galimybių įstatymas ir kiti teisės aktai, užtikrinan-

tys visapusišką apsaugą nuo smurto ir diskriminacijos, nepriklausomai nuo asmens lyties. 

Konvencijos ratifikavimas būtų ne teisinis, o ideologinis sprendimas, įpareigojantis valstybę pripa-

žinti ir skatinti vadinamąją „socialinės lyties“ (gender) sampratą. Tačiau ši samprata nesuderinama 

su Konstitucijos 38 straipsniu, kuriame įtvirtinta šeimos samprata grindžiama moters ir vyro 

partneryste bei tėvystės, motinystės ir vaikystės teisių apsauga. 

Konvencijoje numatytas GREVIO priežiūros komitetas,  suteikiantis jam  viršvalstybinę teisę 

vertinti, ar valstybė tinkamai įgyvendina „lytinės tapatybės“ politiką. Jis įpareigotų Lietuva perkelti 

ideologinius konvencijos elementus į nacionalinę teisę ir švietimo sistemą, kurie nesuderinami su 

mūsų konstitucine kultūra bei tėvų teise auklėti vaikus pagal savo įsitikinimus. 

Akivaizdu, kad Lietuva, kaip ir Latvija pasitraukdama iš Konvencijos kovos su smurtu, nesusilpnins, 

o, priešingai, apsaugos visuomenę nuo nereikalingų ideologinių eksperimentų. 

 

TAUTOS FORUMAS REIKALAUJA: 

 

1. Parengti parlamentinę rezoliuciją, kuria būtų deklaruojama, kad visos smurto prevencijos 

priemonės Lietuvos Respublikos teritorijoje yra grindžiamos nacionaline teisėkūra ir žmogaus 

orumo apsauga, o ne išorinių ideologinių dokumentų nuostatomis, kad Lietuvos nacionalinė 

teisė užtikrina moterų apsaugą nuo smurto ir smurto artimoje aplinkoje. 

2. Atsižvelgiant į tai, kad Stambulo konvencija Lietuvoje nėra ratifikuota, prašyti 

Respublikos Prezidento kreiptis į Seimą dėl šios konvencijos ratifikavimo procedūros 

sustabdymo ir jos atšaukimo kaip neatitinkančios Lietuvos Respublikos Konstitucijos 

nuostatų bei nacionalinės kultūros ir vertybių. 

Pabrėžiame, kad visi vadinamieji visuomenės „socialinės inžinerijos“ projektuotojai, ėję ar šiuo metu 

einantys atsakingas pareigas valstybėje, neišvengiamai atsakys už sprendimus, ardančius šeimos 

institutą, pažeidžiančius žmogaus orumą ir iškraipančius konstitucinę šalies santvarką. Jų veiksmai 

neabejotinai sulauks lietuvių tautos ir istorijos teismo, nuo kurio neapsaugos laikinos ideologinės 

priedangos. 

Lietuva neprivalo vykdyti užsienio socialinės inžinerijos eksperimentų. Esame brandi valstybė, tu-

rinti istorinę atsakomybę ir referendumu priimtą Konstituciją. Latvijos valstybė pademonstravo 

drąsą, gindama savo piliečius nuo ideologinės prievartos. Lietuvių tauta taip pat privalo ryžtis to-

kiam žingsniui – ne imituoti ideologizuotą kovą už moterų apsaugą nuo smurto, bet rūpintis tikrąja 

smurto prevencija, šeimos apsauga ir žmogiškosios tapatybės išsaugojimu. 

Konstitucijos 2 straipsnis skelbia: „Lietuvos valstybę kuria Tauta. Suverenitetas priklauso Tautai“.  

Tai reiškia, kad lietuvių tauta pati kuria savo teisę ir savo valstybę. 

 

Tautos forumo iniciatyvinės grupės vardu: 

Profesorius dr. Vytautas Radžvilas 


